
Agenzia delle Entrate – Settore Logistica e Fornitori – Ufficio Gare e Contenzioso - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 
Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpc.gareecontenzioso@agenziaentrate.it 

 

Roma,  

 

 

 

 

 

   

 

 

OGGETTO: Procedura aperta per la per la stampa e la distribuzione dei 

Modelli 730/2018 e Redditi persone fisiche 2018 –Provvedimento di esclusione 

 

Con riferimento alla procedura di gara indicata in oggetto, di cui al Bando 

di gara prot. n. 269748 del 22 novembre 2017, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale delle Repubblica Italiana, V Serie Speciale Contratti Pubblici, CIG. 

7285985905: 

 

premesso che: 

 in data 11 gennaio 2018 la Commissione Giudicatrice si è riunita in seduta 

pubblica per procedere all’apertura della documentazione amministrativa 

presentata dagli operatori economici concorrenti; 

 la Società Scuola Galotta S.R.L. ha prodotto il  Documento Unico di Gara 

Europeo, DGUE, incompleto: a) nella  parte III MOTIVI DI ESCLUSIONE 

(Articolo 80 del Codice), riquadro C: motivi legati a insolvenza, conflitto di 

interessi o illeciti professionali, laddove  è stata barrata la casella SI alla 

domanda. “L’operatore è a conoscenza di qualsiasi conflitto di interessi legato 

alla sua partecipazione alla procedura di appalto (Art. 80, comma 5 lett .d)  del 

Codice)?” senza fornire ulteriori informazioni dettagliate nel successivo rigo 

da compilare in caso affermativo in merito alle modalità con cui è stato risolto 

il conflitto di interessi; b) nella Parte IV del DGUE è stato dichiarato il 

fatturato generico, ma è stato omesso di dichiarare quello specifico, come 

richiesto invece negli atti di gara; 

 la Società in parola ha omesso di allegare nella busta A: 1) l’all. 3 - 

Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.p.r. n. 445/2000; 

2) il Passoe; il documento attestante la prestazione della cauzione provvisoria; 

3) la ricevuta di versamento della “tassa sulle gare”; 4) la documentazione 

attestante i poteri di firma di chi ha sottoscritto la documentazione di gara. 

visto che: 

 l’Art. 83, comma 9, del D.lgs 50/2016 prevede che “Le carenze di qualsiasi 

elemento formale della domanda possono essere sanate attraverso la 

procedura di soccorso istruttorio di cui al presente comma. In particolare, in 

caso di mancanza, incompletezza e di ogni altra irregolarità essenziale degli 

elementi e del documento di gara unico europeo di cui all’articolo 85 del 

 
 

Direzione Centrale Amministrazione, 

Pianificazione e Controllo 

______________ 

Settore Logistica e fornitori 

Ufficio Gare  e Contenzioso  

 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0001231.17-01-2018-R



Agenzia delle Entrate – Settore Logistica e Fornitori – Ufficio Gare e Contenzioso - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 
Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpc.gareecontenzioso@agenziaentrate.it 

codice dei Contratti , con esclusione di quelle afferenti all’offerta economica e 

all’offerta tecnica, la stazione appaltante assegna al concorrente un termine, 

non superiore a dieci giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le 

dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le devono 

rendere. In caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione, il 

concorrente è escluso dalla gara……. (omissis)”. 

 

atteso che:  

 con nota prot. n. 8598 del 12 gennaio 2018 e successiva, in pari data, prot. n. 

9456/2018, veniva richiesto alla predetta Società di sanare entro il 17 gennaio 

2018 le irregolarità riscontrate; 

 con mail pervenuta in data 15 gennaio 2018, protocollata in ingresso con il 

N.9826/2018, la Società Scuola Galotta S.R.L. ha manifestato la propria 

volontà di non avvalersi del soccorso istruttorio; 

 le irregolarità di cui sopra, costituiscono irregolarità essenziali sottoposte al 

regime normativo del nuovo soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9, 

del D.lgs 50/2016; 

 

considerato che: 

 la Società ha manifestato di non volersi avvalere del soccorso istruttorio, il 

concorrente è escluso dalla gara (art. 83, comma 9, del D.lgs 50/2016); 

 

 

SI DISPONE 

 

ai sensi dell’art. 83 del D.lgs 50/2016, l’esclusione della Società  Scuola 

Galotta S.R.L. dalla procedura di gara indicata in oggetto. 

  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Francesco Vasta 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 


